鄂品审办〔2025〕11 号

湖北省农作物品种审定委员会办公室

关于拟撤销审定主要农作物品种的公示

根据《中华人民共和国种子法》《主要农作物品种审定办

法》有关规定，经湖北省农作物品种审定委员会各专业委员会

初审，拟对 53 个水稻、2 个小麦、33 个玉米、1 个大豆、10

个棉花品种撤销审定，现予以公示，公示期自 2025 年 9 月 30

日至 2025 年 10 月 29 日。公示期内，如有异议，请以书面形式

向湖北省农作物品种审定委员会办公室反映。异议人需要用真

实姓名，并提供手机号码、电子邮件等联系方式，同时本人签

字；异议单位书面材料需加盖单位公章，并注明联系方式。

联系人：谭小莉  电话：027-87394440

地  址：武汉市洪山区珞狮路 358 号湖北省种子管理局

—2—

邮  编：430070

附件：湖北省拟撤销审定主要农作物品种目录（第二批）

湖北省农作物品种审定委员会办公室

          2025 年 9 月 30 日

—3—

附件

湖北省拟撤销审定主要农作物品种目录（第二批）

序号 作物 品种名称 审定编号 育种者

1 水稻 绵 2 优 838 鄂审稻 013-2002 四川省绵阳市农业科学研究所

2 水稻 金优 995 恩认稻 001-2003 恩施州红庙农科所

3 水稻 华两优 103 鄂审稻 2004001 华中农业大学

4 水稻 鄂粳杂 3 号 鄂审稻 2004017 湖北省农科院作物育种栽培研究所

5 水稻 绵 5 优 838 鄂审稻 2005006 四川省绵阳市农业科学研究所

6 水稻 荆楚优 201 鄂审稻 2005015 湖北省种子集团公司

7 水稻 鄂晚 15 鄂审稻 2005017
湖北省农业技术推广总站、湖北省种子集团公

司和孝感市孝南区农业局

8 水稻 九优 207 鄂审稻 2006010
湖南金健种业有限责任公司和常德市农业科

学研究所

9 水稻 培两优 1108 鄂审稻 2007007 华中农业大学

10 水稻 e 福丰优 11 鄂审稻 2007011 福建农林大学作物遗传育种研究所

11 水稻 天优 8 号 鄂审稻 2007012
广东省农业科学院水稻研究所和广东省金稻

种业有限公司

12 水稻 屯优 668 鄂审稻 2007014 湖北长江屯玉种业有限公司

13 水稻 Ⅱ优恩 22 鄂审稻 2007023
恩施自治州农业科学院、湖北清江种业有限责

任公司和湖北省农业科技创新中心

14 水稻 苯两优 639 鄂审稻 2008007 湖北长江屯玉种业有限公司

15 水稻 中 9 优 2040 鄂审稻 2009002 湖北富悦农业科学研究所

16 水稻 C 两优 396 鄂审稻 2009006 湖南农业大学

17 水稻 D 优 781 鄂审稻 2009009 四川农业大学水稻研究所

18 水稻 扬两优 013 鄂审稻 2009010 江苏里下河地区农业科学研究所

19 水稻 荣优 698 鄂审稻 2009012
江西农业大学农学院和江西现代种业有限责

任公司

20 水稻 鄂粳糯 437 鄂审稻 2009015 湖北省农业科学院粮食作物研究所

21 水稻 中 9 优恩 62 鄂审稻 2009021 恩施土家族苗族自治州农业科学院

22 水稻 孝早糯 08 鄂审稻 2010003
孝感市农业科学研究所和武汉市农业科学研

究所

23 水稻 荆楚优 754 鄂审稻 2010009 湖北荆楚种业股份有限公司

—4—

序号 作物 品种名称 审定编号 育种者

24 水稻 荆楚优 813 鄂审稻 2010012 湖北省种子集团有限公司

25 水稻 粳两优 5975 鄂审稻 2010013
湖北省农业技术推广总站、孝感市孝南区农业

局和湖北中香米业有限责任公司

26 水稻 金优 107 鄂审稻 2010020 湖北清江种业有限责任公司

27 水稻 骏优 522 鄂审稻 2010021
中南民族大学和恩施市佰鑫农业科技发展有

限公司

28 水稻 深优 9752 鄂审稻 2011009
国家杂交水稻工程技术研究中心清华深圳龙

岗研究所和中国种子集团有限公司

29 水稻 鄂粳优 775 鄂审稻 2011011
湖北省农业技术推广总站、孝感市孝南区农业

技术推广中心和湖北中香米业有限责任公司

30 水稻 华粳 295 鄂审稻 2011012 华中农业大学

31 水稻 骏优 172 鄂审稻 2012005 湖北惠民农业科技有限公司

32 水稻 全丰优 2155 鄂审稻 2012006
福建省三明市农业科学研究所、福建省农业科

学院水稻研究所、福建六三种业有限责任公司

33 水稻 长优 72 鄂审稻 2012007 中南民族大学、福建省农业科学院水稻研究所

34 水稻 金优 39 鄂审稻 2012009 黄冈市农业科学院

35 水稻 鄂粳优 763 鄂审稻 2012010
湖北中香米业有限责任公司、湖北省农业技术

推广总站和孝感市孝南区农业技术推广中心

36 水稻 中 2 优 547 鄂审稻 2013001 黄冈市农业科学院

37 水稻 鄂粳糯 29 鄂审稻 2013010
湖北中香米业有限责任公司、湖北省农业技术

推广总站和孝感市孝南区农业技术推广中心

38 水稻 鑫优 9113 鄂审稻 2013011
湖南洞庭高科种业股份有限公司、岳阳市农业

科学研究所

39 水稻 中 9 优 168 鄂审稻 2013012 黄冈市农业科学院

40 水稻 广两优 1128 鄂审稻 2014005
袁隆平农业高科技股份有限公司、湖南杂交水

稻研究中心

41 水稻 陵两优 7421 鄂审稻 2015002 湖南亚华种业科学研究院

42 水稻 深两优 841 鄂审稻 2015007 湖南隆平种业有限公司

43 水稻 恩 2 优 636 鄂审稻 2015013 恩施土家族苗族自治州农业科学院

44 水稻 川谷优 8784 鄂审稻 2015014 四川省绿丹种业有限责任公司

45 水稻 泸香优 8691 鄂审稻 2015015
湖北荆楚种业股份有限公司、四川省农业科学

院水稻高粱研究所和长江大学

46 水稻 Q 优 18 鄂审稻 2010023
重庆中一种业有限公司与重庆市农业科学院

水稻研究所

47 水稻 谷优 92 鄂审稻 2009017
福建兴禾种业科技有限公司、福建省农业科学

院水稻研究所

48 水稻 恩禾优 291 鄂审稻 2010026 恩施禾壮植保科技有限责任公司

—5—

序号 作物 品种名称 审定编号 育种者

49 水稻 金优 58 恩认稻 002-2001 恩施州红庙农科所

50 水稻 中 9 优 547 鄂审稻 2010002 黄冈市农业科学院

51 水稻 中 9 优 1254 鄂审稻 2008010
德农正成种业有限公司长沙德农正成水稻研

究所

52 水稻 全优 128 鄂审稻 2009020
湖北枣丰种业有限公司、福建省农业科学院水

稻研究所

53 水稻 强两优二号 鄂审稻 2012008 安徽德隆种业有限公司

54 小麦 鄂恩 5 号 恩审麦 001-2000 湖北省恩施自治州红庙农科所

55 小麦 鄂麦 24 鄂审麦 2004004 湖北省沙洋监狱管理局农业科学研究所

56 玉米 鄂玉 31 鄂审玉 2007007
恩施自治州农业科学院、湖北清江种业有限责

任公司和湖北省农业科技创新中心

57 玉米 鄂玉 23 鄂审玉 2005001 恩施土家族苗族自治州农业科学院

58 玉米 鄂玉 26 鄂审玉 2005009 恩施土家族苗族自治州农业科学院

59 玉米 恩单 803 鄂审玉 2011002 恩施土家族苗族自治州农业科学院

60 玉米 禾玉 998 鄂审玉 2011008 恩施禾壮植保科技有限责任公司

61 玉米 帮豪 838 鄂审玉 2010010
恩施禾壮植保科技有限责任公司和重庆帮豪

种业有限责任公司

62 玉米 帮豪玉 509 鄂审玉 2011003
恩施土家族苗族自治州农业技术推广中心、重

庆帮豪种业有限责任公司

63 玉米 华甜玉 2 号 鄂审玉 2005007 华中农业大学

64 玉米 华玉 04-7 鄂审玉 2008001 华中农业大学

65 玉米 楚单 139 鄂审玉 2013001 华中农业大学

66 玉米 鄂玉 20 鄂审玉 2004002 五峰土家族自治县农业科学研究所

67 玉米 峰玉 1 号 鄂审玉 2011005 五峰土家族自治县农业科学研究所

68 玉米 鄂玉 19 鄂审玉 2004001 宜昌市农业科学研究所

69 玉米 鄂玉 21 鄂审玉 2004003 宜昌市农业科学研究所

70 玉米 宜单 7566 鄂审玉 2015005 宜昌市农业科学研究院

71 玉米 临奥 1 号 恩认玉 001-2003 北京奥瑞金种业公司

72 玉米 金玉 118 鄂审玉 2010014 贵州省旱粮研究所

73 玉米 金单 999 鄂审玉 2007008
贵州省旱粮研究所和贵州金农科技有限责任

公司

74 玉米 西山 70 鄂审玉 2007016
贵州省六枝特区种子公司与贵州大学玉米研

究所

75 玉米 兴单 11 鄂审玉 2013008 贵州省黔西南兴农种业有限责任公司

—6—

序号 作物 品种名称 审定编号 育种者

76 玉米 黔兴 201 鄂审玉 2011009 贵州省种子管理站和贵州油研种业有限公司

77 玉米 三北 2 号 鄂审玉 2007015 河北隆化三北种业有限公司

78 玉米 海禾 23 鄂审玉 2009004 辽宁海禾种业有限公司

79 玉米 兴海 201 鄂审玉 2007002 黔西南布依族苗族自治州农业科学研究所

80 玉米 兴农单 3 号 鄂审玉 2009011 黔西南布依族苗族自治州农业科学研究所

81 玉米
西星甜玉 2

号
鄂审玉 2011011 山东登海种业股份有限公司西由种子分公司

82 玉米 B2005 鄂审玉 2005008 山西省长治市鑫农种业有限责任公司

83 玉米 北玉 10 号 鄂审玉 2006011 沈阳北玉种子科技有限公司

84 玉米 绿单 2 号 鄂审玉 2006006 四川省绿丹种业有限责任公司

85 玉米 中单 808 鄂审玉 2010012
中国农业科学院作物科学研究所和北京金色

农华种业科技有限公司

86 玉米 万玉 168 鄂审玉 2013010 重庆帮豪种业有限责任公司

87 玉米 禾玉 118 鄂审玉 2013011 重庆帮豪种业有限责任公司

88 玉米 渝开 2 号 鄂审玉 2009015 重庆渝开稷丰农作物种植有限公司

89 大豆 泗豆 209 鄂审豆 2013002 江苏省泗洪县东南农业科学研究院

90 棉花 鄂抗棉 13 鄂审棉 2007008 湖北省国营三湖农场农科所

91 棉花 KB02 鄂审棉 2010001 湖北省农科院经济作物研究所

92 棉花 冈早棉 0379 鄂审棉 2015004 黄冈市农业科学院

93 棉花 鄂杂棉 16F1 鄂审棉 2006001 荆州市金龙发种业有限公司

94 棉花 天兴棉 1 号 鄂审棉 2013002 荆州市天兴种业有限公司

95 棉花 鄂杂棉 938 鄂审棉 2014001 武汉国英种业有限责任公司

96 棉花 金杂 6517 鄂审棉 2014003 武汉金丰收种业有限公司

97 棉花 鄂杂棉 31 鄂审棉 2013001 武汉武大天源生物科技股份有限公司

98 棉花 德棉 206F1 鄂审棉 2007004 德农正成种业有限公司湖北分公司

99 棉花 润杂棉 4 号 鄂审棉 2010002 河南科润生物技术有限责任公司

—7—

—8—

湖北省农作物品种审定委员会办公室    2025 年 9 月 30 日印发